PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 036/2025
(Artigo 72, inciso VIII, lei 14.133/21)

PROCESSO ADMNISTRATIVO FMS-CO Nº 8893/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO FMS -CO Nº 007/2025

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais;
Considerando  que é necessário  realizar  a  Estimativa de gastos com fornecimento de energia
elétrica, para atender as necessidades dos departamentos da Secretaria Municipal de Saúde Junto
ao Fundo Municipal de Saúde de Colinas do Tocantins – TO, para o exercício de 2026.
Considerando a comprovação de disponibilidade orçamentária e recursos em fonte para realização
da presente contratação;

ÓRGÃO PROJETO DE
ATIVIDADE

UNIDADE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DE
RECURSO

FICHA

05- Fundo
Municipal de

Saúde

Manutenção da Sec.
Mul. De Saúde

18 – Secretaria
Municipal de

Saúde

10.122.1005.2.113 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.1002.0000 624

05- Fundo
Municipal de

Saúde

Manutenção dos
Serviços da Atenção

Básica

18 – Secretaria
Municipal de

Saúde

10.301.1001.2.436 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.1002.0000
1.600.0000.0000

694

05- Fundo
Municipal de

Saúde

Manutenção do
Hospital Municipal

de Saúde

18 – Secretaria
Municipal de

Saúde

10.302.1004.2.110 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.1002.0000
1.600.0000.0000
1.621.0000.0000

755

05- Fundo
Municipal de

Saúde

Manutenção do
Ambulatório Médico
de Especialidades

18 – Secretaria
Municipal de

Saúde

10.301.1001.2.439 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.1002.0000
1.600.0000.0000

704

05- Fundo
Municipal de

Saúde

Manutenção do
Centro de

Especializado em
Odontologia

18 – Secretaria
Municipal de

Saúde

10.302.1004.2.109 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.1002.0000
1.600.0000.0000

661

05- Fundo
Municipal de

Saúde

Manutenção da
Clínica de

Fisioterapia

18 – Secretaria
Municipal de

Saúde

10.302.1004.2.440 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.1002.0000
1.600.0000.0000

783

05- Fundo
Municipal de

Saúde

Manut. Do Centro de
Atendimento
Psicossocial

18 – Secretaria
Municipal de

Saúde

10.302.1004.2.111 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.1002.0000
1.600.0000.0000
1.621.0000.0000

672

05- Fundo
Municipal de

Saúde

Manutenção do
CAPS AD - III

18 – Secretaria
Municipal de

Saúde

10.302.1004.2.368 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.1002.0000
1.600.0000.0000
1.621.0000.0000

770

05- Fundo
Municipal de

Saúde

Manutenção da
Vigilância Sanitária

18 – Secretaria
Municipal de

Saúde

10.304.1315.2.444 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.1002.0000
1.600.0000.0000

818

05- Fundo
Municipal de

Saúde

Manutenção da
Vigilância

Epidemiológica

18 – Secretaria
Municipal de

Saúde

10.305.1002.2.104 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.1002.0000
1.600.0000.0000

832

05- Fundo
Municipal de

Saúde

Manutenção do
Núcleo de Controle

de Zoonoses

18 – Secretaria
Municipal de

Saúde

10.305.1002.2.432 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.1002.0000
1.600.0000.0000.

843

Considerando  que o  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE COLINAS DO TOCANTINS/TO,
pessoa jurídica de direito público interno, com sede e foro nesta Cidade, inscrito no CNPJ sob nº.
11.359.904.0001-24 localizado na  Rua 23 A,  número 1445,  Setor  Aeroporto,  CEP:  77.790-000,
Colinas do Tocantins/TO na condição de CONTRATANTE.
Considerando a pessoa jurídica ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.,
inscrito no número de CNPJ: 25.086.034/0001-71, de logradouro na Quadra Acne 11 Rua Ne 11, 0,
Complemento: Conj 04 Lote 12-B, Bairro/Distrito Plano Diretor Norte, CEP 77006-030, PALMAS/DF,
na condição de CONTRATADO.
Considerando o Estudo Técnico Preliminar e o Termo de Referência, ambos elaborado pela Equipe
Técnica, nomeados através da Portaria Nº 838, de 04/11/2025.
Considerando que o art. 74 da Lei N° 14.133/2021, inciso I, prevê a hipótese de contratação de

Publicado via Diário Oficial 1961/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

pessoa jurídica de direito público interno (Art. 41, inciso I da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de
2002).
Considerando  que  a  ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.,  CNPJ:
25.086.034/0001-71,  é  a  única  prestadora  de  serviços  de  fornecimento  de  energia,  com
exclusividade em regime de concessão.
Considerando os pareceres da assessoria jurídica e da controladoria interna deste município, o
qual externou a possibilidade de se realizar Dispensa de licitação, cujo a caraterística do objeto,
torna inviável a competição, com fundamento no artigo 75, inciso IX, da Lei Federal nº 14.133/2021;

RESOLVE:
Art. 1º - DISPENSAR a realização de procedimento de licitação, nos termos do artigo 75, inciso IX,
da Lei nº 14.133/21 para realização de Estimativa de gastos com fornecimento de energia
elétrica,  para atender as  necessidades dos departamentos da Secretaria  Municipal  de
Saúde Junto ao Fundo Municipal de Saúde de Colinas do Tocantins – TO, para o exercício
de 2026.
Art. 2º - RATIFICO em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em
consideração os termos do parecer da assessoria jurídica e de controle interno, e no uso de minhas
atribuições legais e de acordo com o que determina o inciso VIII e Parágrafo Único do art. 72 da Lei
nº14.133 de 1º de abril de 2021, APROVO E AUTORIZO A REALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO,
nos valores e quantidades constados nos autos do processo.
Art. 3º - ADJUDICAR E HOMOLOGAR em favor da ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA S.A.,  inscrito no número de CNPJ: 25.086.034/0001-71, pela importância de R$
1.212,700,00 (um milhão duzentos e doze mil e setecentos reais).
ITEM DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO UNIDADE PERÍODO

ESTIMADO
VALOR

ESTIMADO
1 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES EM

ODONTOLOGIA

SERVIÇO 12 MESES R$15.400,00

2 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SERVIÇO 12 MESES R$54.500,00

3 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

SERVIÇO 12 MESES R$15.300,00

4 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

SERVIÇO 12 MESES R$497.000,00

5 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

SERVIÇO 12 MESES R$477.000,00

6 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DA FISIOTERAPIA

SERVIÇO 12 MESES R$55.000,00

7 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

SERVIÇO 12 MESES R$19.400,00

8 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DO CAPS ADIII

SERVIÇO 12 MESES R$28.700,00

9 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE CONTROLE DE ZOONOSES

SERVIÇO 12 MESES R$8.500,00

10 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES

SERVIÇO 12 MESES R$15.900,00

Publicado via Diário Oficial 1961/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

11 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, JUNTO A
ENERGISA TOCANTINS

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

SERVIÇO 12 MESES R$ 26.000,00

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO DE 2026: R$ 1.212,700,00
Art. 4º - PUBLICAÇÃO  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as
disposições em contrário.

Colinas do Tocantins/TO, aos 05 dias do mês de dezembro de 2025
Jair Pereira Lima

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.colinas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-364eff-05122025133110

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1961/2025

http://www.tcpdf.org